
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.282  485Quarta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2023

DIESEL) E ÓLEO LUBRIFICANTES PARA ATENDER A NECESSIDADE DA SE-
CRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE. Valor: R$ 84.079,00.
Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: HILDER VINÍCIUS DE SOUZA FÉLIX

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 081/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa 
BEIRA RIO COMÉRCIO DE GÁS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL). E 
ÓLEO LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA E 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 1.493.450,00
Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: ROLDÃO DE ALMEIDA LOBATO FILHO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 082/2022

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MOVI-
MENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB e a Empresa: BEIRA RIO COMÉRCIO 
DE GÁS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMEN-
TO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL) E ÓLEO LUBRIFICANTES 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO (FUNDEB). Valor: R$ 2.531.800,00
Vigência:27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 083/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Empre-
sa BEIRA RIO COMÉRCIO DE GÁS LTDA. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA E ÓLEO DIESEL) E 
ÓLEO LUBRIFICANTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO GABINETE, 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA. Valor: R$ 1.256.952,00.
Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 084/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MO-
VIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO FUNDEB e a Empresa AFUÁ GÁS EIRELI 
ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE CARGA 
DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA E 
FUNDO MUNICIPAL PARA GESTÃO DE MOVIMENTAÇÃO DOS RECURSOS DO 
FUNDEB. Valor: R$ 548.000,00 Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: KELLY CRISTINA DOS SANTOS SALOMÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 085/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
e a Empresa AFUÁ GÁS EIRELI ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA O FORNECIMENTO DE CARGA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL-FMAS. Valor: R$ 27.400,00
Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: ÉRICA AMORIM VAZ

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 086/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a Empresa 
AFUÁ GÁS EIRELI ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FORNE-
CIMENTO DE CARGA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDA-
DES DA SECRETARIA E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Valor: R$ 34.250,00 
Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenador de despesa ROLDÃO DE ALMEIDA LOBATO FILHO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 002/2023/PMA
CONTRATO N° 087/2023

Parte: O MUNICIPIO DE AFUÁ/ PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ e a Em-
presa AFUÁ GÁS EIRELI ME. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O 
FORNECIMENTO DE CARGA DE GÁS DE COZINHA PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DO GABINETE, SECRETARIAS E ÓRGÃOS DESTA PREFEITURA. 
Valor: R$ 10.001,00 Vigência: 27/01/2023 à 29/12/2023.
Ordenadora de despesa: ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2023
RETIFICAÇÃO

ONDE SE LÊ: às 09:00 horas, LEIA-SE: às 15:00 horas
Publicado na IOEPA, n.º 35.279, protocolo n.º 902248, em 06 de Fevereiro de 2023.

ROSILEY CANELA DE MELO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 903129

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE ALTERAÇÃO DE ANEXO DO EDITAL

TOMADA DE PREÇOS N° 2001/2023 
O município de Barcarena, através do presidente da CPL, no uso das atri-
buições que lhes são conferidas, torna público, para que chegue ao conheci-

mento dos interessados, a alteração do memorial descritivo - Anexo 1-A do 
edital do processo licitatório em destaque, cujo objeto é a execução das se-
guintes obras no município de Barcarena: ampliação das redes de iluminação 
pública na estrada de acesso ao Caripi e nas avenidas Cônego Batista Campos 
e Eduardo Angelim. A alteração do anexo do edital não afeta a formulação das 
propostas, por este motivo, não será necessário reabrir os prazos inicialmente 
estabelecidos no edital, inclusive a data da sessão de abertura do certame 
está mantida para iniciar as 09 horas do dia 10 de fevereiro de 2023,em 
conformidade com o item 27, subitem 27.17, do edital e com o art. 21, § 4°, 
da Lei n°. 8.666/93. O adendo que alterou o memorial descritivo encontra-se 
disponível na sala da CPL, em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, no 
endereço descrito no preâmbulo do edital; poderá ainda ser adquirido no por-
tal da transparência da prefeitura,através do seguinte endereço/link: https://
drive.google.com/drive/folders/1cI5-4kC_ZyY-2BaQTPD2Q98Ny7dNTtmz, ou 
no portal do jurisdicionado do TCM/PA (sistema “Geo-Obras”), através do se-
guinte endereço/link: https://geoobras.tcm.pa.gov.br/Cidadao/Licitacao/De-
talhes/8905. Demais informações no departamento de licitações e contratos, 
em dia de expediente das 08:00 às 17:00h, ou através do e-mail: licitacao.
pmb@barcarena.pa.gov.br; ou pelo telefone: (91) 99190-6181. Waldemar 
Cardoso Nery Júnior - Presidente da CPL

Protocolo: 903134

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
EXTRATOS DE CONTRATOS 

Contrato nº 20230005; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-041101; Con-
tratante: Pmb; Contratada(o): Macario Construção e Instalação eireli, Cnpj: 
01.952.789/0001-43; objeto: Contratação de empresa especializada Para 
execução da Construção de Uma Ponte em Concreto Sobre o Rio Tucano Açu, 
Conforme Convênio nº 161/2022, Celebrado entre a Secretaria de estado de 
Transportes - Setran e a Prefeitura de Breves; Valor Total: R$ 1.265.608,37; 
Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura: 12/01/2023; 
Ordenador de despesa: José Antônio Azevedo Leão
CONTRATO Nº 20230006; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-211101; 
Contratante: Pmb; Contratada (o): G. C. P. Machado Comercio e Serviços, 
Cnpj: 05.107.161/0001-00; objeto: Contratação de empresa especializada 
Para a Construção de Um Sistema de abastecimento de Água no Bairro Par-
que Universitário - etapa I, Conforme Convênio nº 083/2018 - Sedop (Re-
programação), Celebrado entre a Secretaria de estado e de desenvolvimen-
to Urbano e obras Públicas - Sedop e a Prefeitura de Breves; Valor Total: 
R$ 1.205.117,84; Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura: 
12/01/2023; Ordenador de despesa: José Antônio Azevedo Leão
CONTRATO Nº 20230001; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-181001; Con-
tratante: Pmb; Contratada (o): J.F.C de Correa Eirel, Cnpj: 16.766.282/0001-
72i; objeto: Contratação de empresa especializada Para execução de Pavi-
mentação da avenida anajás, em Blokret, no Perímetro Compreendido entre 
a Passagem Trinta de novembro e Rua Sebastião amado, no Município de 
Breves/Pa, Conforme Convênio nº35/2018, Celebrado entre a Secretaria de 
estado de desenvolvimento Urbano e obras Públicas - Sedop e a Prefeitura 
de Breves; Valor Total: 1.134.594,17; Vigência: 04/01/2023 a 31/12/2023; 
data da assinatura: 12/01/2023; Ordenador de despesa: José Antônio 
Azevedo Leão
CONTRATO Nº 20230010; origem: Tomada de Preço nº 2/2022-041103; 
Contratante: Pmb; Contratada (o): Smp Construções, Comercio e Serviços 
eireli, Cnpj: 17.853.685/0001-11; objeto: Contratação de empresa especia-
lizada Para execução da Construção de Centro de Reprodução de alevinos do 
Marajó, no Município de Breves, Conforme Convênio nº 49/2022 - Sedap, 
Celebrado entre a Secretaria de estado de desenvolvimento agropecuário e da 
Pesca - Sedap e a Prefeitura Municipal de Breves/Pa; Valor Total: 536.715,37; 
Vigência: 12/01/2023 a 12/01/2024; data da assinatura: 12/01/2023; Orde-
nador de despesa: José Antônio Azevedo Leão

Protocolo: 903136

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CACHOREIRA DO ARARI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DO ARARI
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 001/2023- CP/CPL/PMCA

Abertura: 10/03/2023, às 10:00 hs. Objeto: Contratação de empresa es-
pecializada para execução de construção, reforma e adequação da orla do Rio 
Arari - 1ª Etapa (Muro De Arrimo), Conforme Convênio Nº 81/2022, Celebra-
do entre Secretaria De Estado De Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - 
SEDOP e o Município De Cachoeira Do Arari/Pa. Edital e anexos: http://cacho-
eiradoarari.pa.gov.br/, GEO-OBRAS/TCM/PA e Setor de Licitações: Avenida 
Deputado José Rodrigues Viana 785, Centro, Cachoeira do Arari de 08:00hs 
às 12:00hs. Rosa Sueli da Conceição Avelar de Jesus - Presidente-CPL.

Protocolo: 903138


